ITEM DE PAUTA 6.12

INTERESSADO CAU/MG

ASSUNTO Aprecia o levantamento dos eventos de 2020 do CAU/MG

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DO CAU/MG – DPOMG Nº 0104.6.12/2020

Aprecia o levantamento dos eventos de 2020 do
CAU/MG.

O PLENÁRIO do CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MINAS GERAIS – CAU/MG,
reunido, ordinariamente, no dia 27 de julho de 2020, por videoconferência, no exercício das
competências e prerrogativas que tratam o art. 29 do Regimento Interno aprovado pela Deliberação
Plenária do CAU/MG nº 0085.6.5/2018 e homologado pela Deliberação Plenária do CAU/BR nº
DPABR Nº 0087-11/2019, após análise do assunto em epígrafe, e, ainda:

Considerando o disposto no inciso XXII do art. 29 do Regimento Interno do CAU/MG que compete ao
Plenário do CAU/MG homologar o calendário anual de reuniões do CAU/MG, deliberado pelo
Conselho Diretor, ou na falta desse, proposto pela Presidência;

Considerando o inciso LI do art. 29 do Regimento Interno do CAU/MG, que dispõe que compete ao
Plenário do CAU/MG apreciar e deliberar sobre ações de inter-relação com instituições públicas e
privadas sobre questões de interesse da sociedade e do CAU/MG, no âmbito de sua jurisdição;

Considerando a Deliberação Plenária DPOMG Nº 0099.6.11-2020, de 17 de fevereiro de 2020, que
deliberou aprovar o calendário de reuniões e eventos do CAU/MG de 2020;

Considerando a disseminação da Covid-19, reconhecida como uma pandemia pela Organização
Mundial da Saúde – OMS em 11 de março de 2020, impediu a realização de eventos presenciais
deste então;

Considerando a necessidade de manutenção das medidas de distanciamento social e a consequente
imprescindibilidade de que os eventos previstos e confirmados sejam realizados em formato virtual;

Considerando a atualização do calendário de eventos do CAU/MG de 2020 em formato virtual,
apresentada pelas Comissões e compilada pela Assessoria de Eventos.

X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

DPOMG Nº 0104.6.12/2020
DELIBEROU:

1. Aprovar a atualização do calendário de reuniões e eventos do CAU/MG de 2020 em formato
virtual, conforme anexo.

2. Encaminhar às Assessorias de Comunicação e de Eventos, bem como à Secretaria Geral para as
providências cabíveis.

Esta Deliberação Plenária entra em vigor nesta data.

Aprovada com 11 (onze) votos favoráveis dos Conselheiros Ademir Nogueira de Ávila, Ariel Luís
Lazzarin, Cecília Maria Rabelo Geraldo, Iracema Generoso de Abreu Bhering, Ítalo Itamar Caixeiro
Stephan, Karla Cristina de Freitas J. Abrahão, Luciana Fonseca Canan, Maria Edwirges Sobreira
Leal, Marília Palhares Machado, Patrícia Martins Jacobina Rabelo e Rosilene Guedes Souza; 00
(zero) votos contrários; 00 (zero) abstenções; 06 (seis) ausências dos Conselheiros Cecília Fraga
de Moraes Galvani, Cláudio de Melo Rocha, Douglas Paiva Costa e Silva, Fábio Almeida Vieira,
Gustavo Rocha Ribeiro e Márcia Andrade Schaun Reis.

Belo Horizonte, 27 de julho de 2020.

Arquiteto e Urbanista Paulo Henrique Silva de Souza
Vice-Presidente do CAU/MG

104ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

Folha de Votação

Conselheiros Estaduais

Votação

Sim  (a
favor)

Não
(contra)

Abstenção
Ausência na

votação
Ausência na

reunião

 PAULO HENRIQUE SILVA DE SOUZA
VICE-

PRESIDENTE

1 ADEMIR NOGUEIRA DE AVILA TITULAR x

2 ARIEL LUIS LAZZARIN TITULAR x

3 CECILIA FRAGA DE MORAES GALVANI TITULAR    x

4 CECILIA MARIA RABELO GERALDO TITULAR x

5 CLAUDIO DE MELO ROCHA TITULAR     x

6 DOUGLAS PAIVA COSTA E SILVA  TITULAR AUSÊNCIA JUSTIFICADA

7 FABIO ALMEIDA VIEIRA TITULAR    x

8 GUSTAVO ROCHA RIBEIRO SUPLENTE AUSÊNCIA JUSTIFICADA

9 IRACEMA GENEROSO DE ABREU BHERING TITULAR x

10 ITALO ITAMAR CAIXEIRO STEPHAN TITULAR x

11 KARLA CRISTINA DE FREITAS J.ABRAHAO SUPLENTE x

12 LUCIANA FONSECA CANAN TITULAR x

13 MARCIA ANDRADE SCHAUN REIS TITULAR AUSÊNCIA JUSTIFICADA

14 MARIA EDWIRGES SOBREIRA LEAL TITULAR x

15 MARILIA PALHARES MACHADO TITULAR x

16 PATRICIA MARTINS JACOBINA RABELO TITULAR x

17 ROSILENE GUEDES SOUZA TITULAR x

Histórico da votação:

Reunião: 104ª Sessão Plenária Ordinária                                                                    Data: 27/07/2020

Matéria em votação: 6.12. Proposta de Deliberação Plenária que aprecia e decide sobre o levantamento dos eventos de 2020

do CAU/MG. Origem: Presidência;

Resultado da votação: Sim (11)   Não (00)   Abstenção (00)   Ausências (06)   Total  (17)

Ocorrências:   .........................................................................................................................................

Secretária da Sessão: Marina Figueiredo Lima

Presidente da Sessão: Paulo Henrique Silva de Souza

MÊS DIA EVENTO
UNIDADE

RESPONSÁVEL
AÇÃO

FORMULÁRIO
PREENCHIDO?

STATUS DO
EVENTO

AGOSTO 11 A GESTÃO DE BENS CULTURAIS INVENTARIADOS - ONLINE CPC 1.5.5 SIM CONFIRMADO

AGOSTO 13
Mercado de Trabalho: da gestão de escritórios à precificação do projeto, incluído dos eventos
de mesmo tema previstos para Ipatinga, Divinopolis e Ceau  (ONLINE)

PRES CEAU 3.1.21 SIM CONFIRMADO

AGOSTO 15 Dia Nacional do Patrimônio - "Um olhar sobre Patr. Cultural" (CPC / CEAU) BH (ONLINE) CPC 3.1.8 SIM CONFIRMADO

AGOSTO 20 Palestra Arquitetura e Urbanismo CASACOR 2020 (PRES) PRES SIM CONFIRMADO

AGOSTO 20 e 21 III Seminário das Comissões de Planejamento e Finanças dos CAU/UFs e BR CPFi 3.1.18 SIM CONFIRMADO

SETEMBRO 3 Palestra Arquitetura e Urbanismo CASACOR 2020 (PRES) PRES SIM CONFIRMADO

SETEMBRO 8 Evento UNIFICADO CAU e a Cidade (ONLINE) PRES 3.1.13 SIM CONFIRMADO

SETEMBRO 14,15 e 16 SEMINÁRIO CONJUNTO CPUA CATHIS CPC - BH (ONLINE) CPUA CATHIS CPC 3.1.19 SIM CONFIRMADO

SETEMBRO 16 Evento UNIFICADO Exercício Profissional e a Função do CAU na Sociedade  (ONLINE) CEP 1.5.1 SIM
CONFIRMADO EVENTO
INTEGRADO

SETEMBRO 17 Palestra Arquitetura e Urbanismo CASACOR 2020 (PRES) PRES SIM CONFIRMADO

OUTUBRO 3 ARTICULAÇÃO INTERINSTITUCIONAL (ATHIS) NO ESTADO DE MINAS GERAIS CATHIS 1.1.3 NÃO CONFIRMADO

OUTUBRO 24 Fórum anual e Seminário Ensino E Premiação TCC CEF CAU/MG CEF 3.1.9 SIM CONFIRMADO

OUTUBRO 31 OUTUBRO URBANO (CPUA - BH) ONUHABITAT CPUA 3.1.11 SIM CONFIRMADO

NOVEMBRO 12 e 13 4º SEMINÁRIO NACIONAL DA CED-CAU/BR – BRASÍLIA - (ONLINE) CED NÃO
AGUARDANDO
INFORMAÇÃO CAU/BR

NOVEMBRO 18 II Seminário Legislativo CAUMG CPUA 3.1.16 SIM CONFIRMADO

NOVEMBRO 26 II Seminário ATHIS 2020 – CATHS CATHIS 3.1.4 SIM CONFIRMADO

NOVEMBRO 25 O Exercício Profissional e a Função do CAU na Sociedade (SÍNDICOS) CEP 1.5.1 NÃO
CONFIRMADO
SUBSTITUÍDO

DEZEMBRO 11 Diplomação dos Conselheiros CAU/MG / DIA do Arquiteto e Urbanista PRES SIM CONFIRMADO

DEZEMBRO 15 DIA do Arquiteto e Urbanista - CAU/BR PRES 3.1.12 SIM CONFIRMADO

GOOGLE FORMS COM INFORMAÇÕES PENDENTES - EVENTOS CEAU

GOOGLE FORMS PREENCHIDO E CONFIRMADO

EVENTO CANCELADO / REMARCADO

EVENTO REALIZADO

L
E

G
E

N
D

A

Levantamento de Eventos do CALENDÁRIO OFICIAL DO CAU/MG
(Deliberação plenária DPOMG N. 0099.6.11/2020)

MÊS DIA EVENTO
UNIDADE

RESPONSÁVEL
AÇÃO

FORMULÁRIO
PREENCHIDO?

STATUS DO
EVENTO

MARÇO 20 Novos Mercados para Arquitetura e Urbanismo - Built by Brazil CEAU CEAU 3.1.3 SIM SEM INFORMAÇÃO

MARÇO 25 Debate Concurso Público e projeto de arq. e urb. Juiz de Fora (Sinarq-MG) CEAU - NÃO SEM INFORMAÇÃO

ABRIL 1 Lançamento cartilha AsBEA-MG (adiado) CEAU - NÃO SEM INFORMAÇÃO

ABRIL 3 à 18 Início Casa Brasil Expo (IAB-MG) - CEAU CEAU - NÃO SEM INFORMAÇÃO

ABRIL 29 Debate Concurso Público e projeto de arq. e urb. BH/MG (Sinarq) - CEAU CEAU - NÃO SEM INFORMAÇÃO

MAIO 7 Premiação IAB-MG - CEAU CEAU - NÃO SEM INFORMAÇÃO

MAIO 22 Palestra ATHIS Arq. da Família (Mariana Estevão) BH – CEAU CEAU - NÃO SEM INFORMAÇÃO

MAIO 28 Premiação AsBEA-MG - CEAU CEAU - NÃO SEM INFORMAÇÃO

JUNHO 19 Palestra ATHIS Arq. da Família (Mariana Estevão) UDI – CEAU CEAU - NÃO SEM INFORMAÇÃO

JUNHO 25 e 26 51ª CEAU CAU/BR BH CEAU - NÃO SEM INFORMAÇÃO

AGOSTO 14 Palestra ATHIS Arq. da Família (Mariana Estevão) Ipatinga- CEAU CEAU - NÃO SEM INFORMAÇÃO

AGOSTO 17 PATRIMÔNIO CEAU / OAB CEAU - NÃO SEM INFORMAÇÃO

SETEMBRO 17 MINASCON - CEAU CEAU - NÃO SEM INFORMAÇÃO

SETEMBRO 23 Condições de trabalho para arq. e urb. BH – Sinarq - CEAU CEAU - NÃO SEM INFORMAÇÃO

SETEMBRO 30 O papel das Entidades de AU na regulamentação da profissão - BH - CEAU CEAU - NÃO SEM INFORMAÇÃO

OUTUBRO 3 Arquitetura e a Cidade para criança. BH – CEAU CEAU - NÃO SEM INFORMAÇÃO

NOVEMBRO 11 METACIDADES – AsBEA CEAU - NÃO SEM INFORMAÇÃO

NOVEMBRO 23 O papel das Entidades de AU na regulamentação da profissão - Uberaba SINARQ - CEAU CEAU - NÃO SEM INFORMAÇÃO

GOOGLE FORMS COM INFORMAÇÕES PENDENTES - EVENTOS CEAU

GOOGLE FORMS PREENCHIDO E CONFIRMADO

EVENTO CANCELADO / REMARCADO

EVENTO REALIZADO

L
E

G
E

N
D

A

Levantamento de Eventos do CALENDÁRIO OFICIAL DO CAU/MG
(Deliberação plenária DPOMG N. 0099.6.11/2020)

MÊS DIA EVENTO
UNIDADE

RESPONSÁVEL
AÇÃO

FORMULÁRIO
PREENCHIDO?

STATUS DO
EVENTO

ABRIL 28 Evento O CAU e a Cidade  (BH - ARMBH) GEPLAN 3.1.13 SIM
REALIZADO EM 28 ABR
(ONLINE)

MAIO 27 Evento BIM - Plano de Ação PRES 3.1.6 SIM
REALIZADO EM 29 MAI
(ONLINE)

JUNHO 10 Evento Cau e a Cidade Mobilidade - Juiz de Fora (PRES / CPUA) PRES CPUA 3.1.13 SIM
REALIZADO EM 10 JUN
(ONLINE)

JULHO 15 Retratos da Arquitetura Brasileira (Arquitetura Nacional - Plano Ação (PRES) PRES 3.1.7 SIM
REALIZADO EM 15 JUL
(ONLINE)

GOOGLE FORMS COM INFORMAÇÕES PENDENTES - EVENTOS CEAU

GOOGLE FORMS PREENCHIDO E CONFIRMADO

EVENTO CANCELADO / REMARCADO

EVENTO REALIZADO

L
E

G
E

N
D

A

Levantamento de Eventos do CALENDÁRIO OFICIAL DO CAU/MG
(Deliberação plenária DPOMG N. 0099.6.11/2020)

MÊS DIA EVENTO
UNIDADE

RESPONSÁVEL
AÇÃO

FORMULÁRIO
PREENCHIDO?

STATUS DO
EVENTO

MARÇO 17 Evento O CAU e a Cidade Uberlândia (PRES / CPUA) PRES CPUA 3.1.13 NÃO CANCELADO

MARÇO 18 Evento Integrador Lavras CEP-CAU/MG CEP 1.5.1 NÃO
REMARCADO - DE 18
MAR PARA 28 OUT

MARÇO 26 e 27
20º Seminário Regional sobre Ética Profissional - SUSPENSO PELO CAU/BR, S/ NOVA
DATA

CED +  CAU/BR 3.1.5 SIM
AGUARDANDO
INFORMAÇÃO CAU/BR

ABRIL 15 Evento Mobilidade Urbana - CODEMC / PRES PRES 3.1.17 NÃO CANCELADO

ABRIL 22 Evento Integrador Ouro Preto CEP-CAU/MG CEP 1.5.1 NÃO CANCELADO

ABRIL 28 A GESTÃO DE BENS CULTURAIS INVENTARIADOS (CPC / LAVRAS) CPC 1.5.5 SIM CANCELADO

MAIO 05 e 06 37ºCongresso AMM – CATHIS CATHIS 3.1.2 NÃO
CANCELADO SEM NOVA
DATA

MAIO 12 GESTÃO DO PATRIMÔNIO E PAISAGEM CULTURAL (CPC) – Cataguases CPC 1.5.5 SIM
REMARCADO - DE 12
MAI PARA 29 SET

MAIO 26 Evento O CAU e a Cidade - Juiz de Fora (PRES / CPUA) PRES CPUA 3.1.13 SIM
REMARCADO - DE 26
MAI PARA 10 JUN
(ONLINE)

MAIO 27 Evento Integrador - Uberaba CEP-CAU/MG CEP 1.5.1 SIM
REMARCADO - DE 27
MAI PARA 05 AGO

JUNHO 4 Evento Mercado Profissional - Divinópolis (Plano de Ação) PRES 3.1.21 SIM
REMARCADO - DE 04

JUN PARA 06 AGO

JUNHO 17 Treinamento Câmara Mediação CED-CAU/MG - AÇÃO SUSPENSA Deliberação 12/2020 CED 5.1.2 NÃO
CANCELADO - SEM
NOVA DATA

JUNHO 24 Evento Integrador Viçosa CEP-CAU/MG CEP 1.5.1 NÃO
REMARCADO - DE 24

JUN PARA 25 NOV

JUNHO 25 Evento Arquitetura Nacional - Plano Ação (PRES) PRES 3.1.7 SIM
REMARCADO - DE 25
JUN PARA 01 JUL

JUNHO 30 Evento O CAU e a Cidade - Poços de Caldas (PRES / CPUA) PRES CPUA 3.1.13 SIM
REMARCADO - DE 30JUN
PARA 21JUL

JULHO 1 Evento Arquitetura Nacional - Plano Ação (PRES) PRES 3.1.7 SIM
REMARCADO - DE 01
JUL PARA 15 JUL

JULHO 2 Evento Mercado de Trabalho Profissional - Ipatinga (Plano de Ação) PRES 3.1.21 SIM
REMARCADO - DE 02JUL
PARA 06AGO

JULHO 18 à 22 UIA2020 RIO CEAU - NÃO
REMARCADO 18 A 22 DE
JULHO DE 2021

JULHO 21 Evento O CAU e a Cidade - Poços de Caldas (PRES / CPUA / CEP) PRES CPUA 3.1.13 SIM
REMARCADO - DE 21JUL
PARA 08 SET

JULHO 29
O Exercício Profissional e a Função do CAU na Sociedade (Evento Integrador)  - Timóteo
CEP-CAU/MG - (evento unificado e virtual)

CEP 1.5.1 SIM
REMARCADO - DE 29
JUL PARA 16 SET

JULHO 31 e 01 Capacitação Técnica ATHIS - CATHIS CAU/MG CATHIS 3.1.20 NÃO
REMARCADO - DE
31JUL/01 AGO PARA xx
OUT

AGOSTO 5
O Exercício Profissional e a Função do CAU na Sociedade (Evento Integrador) - Uberaba
CEP-CAU/MG - (evento unificado e virtual)

CEP 1.5.1 SIM
REMARCADO - DE 05
AGO PARA 16 SET

AGOSTO 5 O Exercício Profissional e a Função do CAU na Sociedade - Rotas TIMÓTEO CEP 1.5.1 SIM
REMARCADO PARA 29
JUL

AGOSTO 06 e 07 9º TREINAMENTO TÉCNICO DA CED-CAU/BR – BRASÍLIA - SUSPENSO CED SIM SUSPENSO CAU/BR

AGOSTO 18 Evento O CAU e a Cidade - Montes Claros (PRES / CPUA / CEP) PRES CPUA 3.1.13 SIM
REMARCADO - DE 18
AGO PARA 08 SET

SETEMBRO 16 Evento Integrador Janaúba CEP-CAU/MG CEP 1.5.1 SIM CANCELADO

SETEMBRO 29 GESTÃO DO PATRIMÔNIO E PAISAGEM CULTURAL (CPC) – Cataguases CPC 1.5.5 SIM CANCELADO

SETEMBRO 29 A GESTÃO DE BENS CULTURAIS INVENTARIADOS (CPC / ARAÇUAÍ) CPC 1.5.5 SIM CANCELADO

OUTUBRO 1 Cartilha Patrimônio Cultural CPC 2.2.4 SIM
NÃO HAVERÁ EVENTO
LANÇAMENTO

OUTUBRO 07 e 08 SEMINÁRIO LEGISLATIVO CPUA / ASLEMG CPUA 3.1.16 SIM
REMARCADO - DE 07 E
08 OUT PARA 18 NOV

OUTUBRO 16 O Exercício Profissional e a Função do CAU na Sociedade - Rotas OLIVEIRA CEP 1.5.1 SIM
REMARCADO DE 16 OUT
PARA 16 SET

OUTUBRO 27 A GESTÃO DE BENS CULTURAIS INVENTARIADOS (CPC / J. MOLENVADE) CPC 1.5.5 SIM
REMARCADO - DE 27
OUT PARA 25 NOV
(ROTAS)

OUTUBRO 28 Evento Integrador Pouso Alegre CEP-CAU/MG CEP 1.5.1 SIM CANCELADO

OUTUBRO 28
O Exercício Profissional e a Função do CAU na Sociedade (Evento Integrador) Lavras CEP-
CAU/MG

CEP 1.5.1 SIM
REMARCADO - DE 28
OUT PARA 16 SET

NOVEMBRO 25 Evento Integrador Oliveira - CEP-CAU/MG CEP 1.5.1 SIM
REMARCADO PARA 16
SET

GOOGLE FORMS COM INFORMAÇÕES PENDENTES - EVENTOS CEAU

GOOGLE FORMS PREENCHIDO E CONFIRMADO

EVENTO CANCELADO / REMARCADO

EVENTO REALIZADO

L
E

G
E

N
D

A

Levantamento de Eventos do CALENDÁRIO OFICIAL DO CAU/MG
(Deliberação plenária DPOMG N. 0099.6.11/2020)